
I 

' 167 26/10 40: 1. Beh. af F. t. L. om Till. t. L. om Foranstaltn. til Støtte for Fiskerierhvervet. 168 

[Severin Hansen.] 
.grundlag hviler nemlig paa den Antagelse, 
at Handelsflaaden maa nøjes med en Tredie- 
del af sit normale Brændselsforbrug. Det 
,er Forhold, vi maa bøje os for, naar vi 
ikke har Olietilførsler af Betydning, og 
det kan jo blive saaledes, at Fiskeriet delvis 
maa indstilles, hvilket vilde, være meget 
beklageligt samfundsmæssigt set, ganske 
særlig for den danske Fiskerbefolkning. 
Men lad os haabe, at det ikke gaar saa galt, 
thi ingen Interesser vil være tjent dermed. 

Jeg slutter med paa mit Partis Vegne 
-at takke Landbrugsministeren for Lovfor- 
slagets Fremsættelse, og jeg anbefaler det 
til hurtig Fremme. 

Stegger Nielsen: De Foranstaltninger 
til Støtte for Fiskerierhvervet, der sidst 
blev vedtaget her paa Rigsdagen, nemlig 
ved Lov Nr. 122 af 30. Marts 1940, hvorefter 
Fiskere, der anvender Baade eller Fartøjer 
til erhvervsmæssigt Fiskeri, kan erholde 
en Godtgørelse for Forbruget af Brændsels- 
olie, svarende til 75 Kr. pr. t., er begrundet 
dels i den Prisstigning, der har fundet Sted 
for Fiskernes Driftsmidler siden Krigens 
Udbrud, dels i, at Priserne paa Fisk ikke 
er steget i samme Forhold. Den samme 
Begrundelse er der for den anden Støtteforan- 
staltning, der bestaar i, at Staten udreder 
Krigsforsikringspræmien for danske Fiskeri- 
'fartøjer. Da den gældende Lov udløber 
1. November, foreslaas Støtteforanstalt- 
ningerne forlænget indtil 31. Marts 1941, 
'dog med den Begrænsning, at kun Fiskere 
med en Indtægt af højst 3 000 Kr. i Tiden 
:fra 1. Januar 1940 til 30. September 1940, 
;altsaa i 9 Maaneder, kan komme i Betragt- 
ning; det drejer sig altsaa om Fiskere med 
en Aarsindtægt af højst 4 000 Kr. Man maa 
gaa ud fra, at dette Forhold er tilstrække- 
ligt og nøje undersøgt, saa at Tallet er 
rimeligt ansat. 

Da der stadig væk ikke er indtraadt en 
» :almindelig Bedring 홢 i Fiskernes Forhold, 
"er det nødvendigt at fortsætte den støttende 
Lovgivning. Jeg skal paa mit Partis Vegne 
med disse Bemærkninger anbefale Lovfor- 
slaget til hurtig Fremme. 

P. A. Poulsen (Stenderup): Da Loven 
af 22. December 1939 om Foranstaltninger 
til Støtte for Fiskerierhvervet blev vedtaget 
her i Tinget, medvirkede mit Parti dertil, 
idet vi fandt, at en saadan Støtte under de 
vanskelige og farefulde Forhold, som Krigen 
har medført, var paakrævet, baade Til- 
skuddet til Brændselsolie og Betalingen af 
Krigsforsikringspræmien. Da de Forhold, 

der gjorde Loven paakrævet i December, 
ikke i væsentlig Grad er ændret, vil vi 
meget anbefale den foreslaaede Forlængelse 
af Loven. At man nu har optaget en Be- 
stemmelse om, at der kun ydes Godtgørelse 
til de Fiskere, hvis Indtægt i Tiden 1. Januar 
홢30. September 1940 ikke har oversteget 
3 000 Kr., finder vi ret og rimeligt, selv 
om det skal indrømmes, at en saadan Ord- 
ning altid er forbundet med Vanskelig- 
heder og let faar Præg af ikke at virke ret- 
færdigt over for de Mennesker, hvis Ind- 
tægter ligger lige over Skæringspunktet. 

Vi anbefaler fra vor Side Lovforslaget. 

Fr. Kristiansen: Det foreliggende Lov- 
forslag om Støtte til Fiskerierhvervet er paa 
et enkelt Punkt nær enslydende med den 
nugældende Ordning, som allerede er for- 
nyet en Gang før. At store Dele af Fiskeri- 
erhvervet er haardt ramt af de nuværende 
vanskelige Fangstforhold, er sikkert rig- 
tigt, men at der visse Steder tjenes ret gode 
Penge inden for Fiskerierhvervet, er ogsaa 
rigtigt. Under Hensyn hertil er det, man 
har sat Bestemmelsen om en Indtægts- 
grænse ved 3 000 Kr. i de 9 Maaneder 
Januar홢September ind. Dette maa siges 
at være en absolut Nødvendighed, dersom 
Pengene skal gøre den størst mulige Nytte. 
Samfundet kan ikke være tjent med, at der 
uddeles Penge paa Steder, hvor der ingen 
Nødvendighed er derfor; Pengene maa 
anvendes paa de Steder, hvor Økonomien 
er daarligst. Af disse Grunde finder jeg det 
nødvendigt og fornuftigt, at der nu er ind- 
sat en Indtægtsgrænse. 

I øvrigt skal jeg paa mit Partis Vegne 
anbefale Lovforslaget til hurtig Vedtagelse. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
( Bording) : Jeg takker samtlige ærede Ord- 
førere for deres Anbefaling af det Forslag, 
som her er til Behandling. 

Martin Larsen: Jeg vil sige den højt- 
ærede Minister Tak, fordi han har fremsat 
dette Lovforslag. Jeg takker ogsaa Ord- 
førerne for de forskellige Partier, fordi de 
har stillet sig saa velvilligt over for Lov- 
forslaget. Jeg maa ganske vist beklage, at 
Loven er forringet ved, at der er indsat en 
Indtægtsgrænse, men jeg anbefaler alligevel 
paa det bedste Lovforslaget, som nu maa 
kunne vedtages enstemmigt af det høje 
Ting. 

Det er ofte blevet sagt i Efteraaret, at 
Fiskerne har haft en glimrende Periode. 
Dette er kun delvis rigtigt. Sildefiskerne 
har tjent noget ekstra, men f. Eks. Aale- 


